
COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 
CODICE ENTE:43019  
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
DELIBERAZIONE NUMERO 26  del Reg. Data 21-03-2023 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2023/2025 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventuno del mese dimarzo alle ore 13:30, nella Residenza 
Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita in modalità mista 
(videoconferenza e presenza), la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 
Presiede l'adunanza il Sig. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti sigg.: 
 
 

 
Felicioli Vincenzo SINDACO P 
GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 
STELLA PAOLO ASSESSORE P 
 
Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 
 
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 
Sig. Bolli Stefania 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli Vincenzo nella sua 
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE 
- con L. 6 novembre 2012, n. 190, sono state approvate le "Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", 
introducendo così, anche nel nostro ordinamento, un sistema organico di prevenzione della 
corruzione, il cui aspetto caratterizzante consiste nell’articolazione del processo di 
formulazione e attuazione delle strategie di prevenzione della corruzione su due livelli: 

 ad un primo livello, quello “nazionale”, il Dipartimento della Funzione Pubblica 
(D.F.P.) predispone, sulla base di linee di indirizzo adottate da un Comitato 
interministeriale, il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A) poi approvato dalla 
C.I.V.I.T., (ora A.N.A.C.) individuata dalla          legge quale Autorità nazionale 
anticorruzione; 

 al secondo livello, quello “decentrato”, ogni Amministrazione Pubblica definisce 
un proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C)., che, sulla 
base delle indicazioni presenti nel P.N.A., effettua l’analisi e valutazione dei 
rischi specifici di corruzione e conseguentemente indica gli interventi 
organizzativi volti a prevenirli; 

 
- il predetto assetto normativo è stato poi completato con l’emanazione dei 

    seguenti decreti attuativi: 
 Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di 

ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di 
condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, approvato con il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 
235; 

 
 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, approvato 
dal Governo il 15 febbraio 2013, in attuazione di commi 35 e 36 dell’art. 1 della 
l. n. 190 del 2012, Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
 Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 
decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 
 Codice di comportamento per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 

approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 in attuazione dell’art. 54 del D.Lgs. n. 
165 del 2001, come sostituito dalla L. n. 190. 

 
VISTA l’intesa in sede di Conferenza Unificata, intervenuta in data 24 luglio 2013 (atto n.79/C), 
con la quale sono stati definiti gli adempimenti di competenza di Regioni, Province, Comuni e 
Comunità Montane; 

 
VISTO il Piano nazionale anticorruzione 2022, approvato dal Consiglio dell'Anac il 16  novembre 
2022; 

 
VISTO l’art. 1, comma 8, della Legge 190/2012, in base al quale “L’organo di indirizzo politico, 
su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, 



adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al 
Dipartimento della funzione pubblica.”; 
 
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in data 17 gennaio 2023 con il quale proroga i 
termini per l’adozione e la pubblicazione dei PTPCT 2023-2025 e dei PIAO 2023-2025; 

RAVVISATA la necessità di approvare il nuovo piano triennale di prevenzione della corruzione 
2023-2025; 

DATO ATTO che, a seguito della novella legislativa di cui al d.lgs. 97/2016, non è più prevista 
l’adozione del programma triennale della trasparenza e dell’integrità, essendo invece prevista 
l’introduzione, nel piano di prevenzione della corruzione, di un’apposita sezione dedicata alla 
“trasparenza"; 

      
Visto che con decreto sindacale n. 6 del 20/03/2023 è stato nominato il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) nella persona di Ferioli Stefano, 
Responsabile dell’area amministrativa; 
 
RITENUTO pertanto di approvare definitivamente il PTPCT 2023-2025 come da proposta del 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole 
di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Amministrativa,  ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000; 

 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, al fine di avviare le 
azioni previste nei piani con la massima urgenza; 

 
    Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la  Trasparenza 
(P.T.P.C.T.) 2023-2025 allegato alla presente deliberazione; 

 
3. di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita di parere 
di regolarità contabile; 

 
4. Di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 

TUEL approvato con D. Lgs 267/2000. 
 

Inoltre, stante l’urgenza 
DELIBERA 

 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000. 

 



 
 



 



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
Data: 21-03-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Ferioli Stefano 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to Bolli Stefania 
 
============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la pubblicazione 
nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 
 
E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 
con nota prot. n. 5868.            
 
Lì 21-09-2023 
 

  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Ferioli Stefano 
                              

============================================================= 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  
 
Fiuminata li 21-09-2023 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Ferioli Stefano 

 
============================================================== 
E' copia conforme all'originale. 
Fiuminata  li 21-09-2023 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                       Ferioli Stefano 
 

 
 


